Necessarium
duplex.

10.
Quodnam
perfectius?

Controuersia nonnulla est, quodnam ex his voluntarium sit perfectius, liberumne, an necessarium? Et quidem de necessario ex determinatione potentie, nulla est difficultas, quin illud sit imperfectius libero, quod expressè docuit S. Thom. 1. 2. qu. 6. ar. 2. quia voluntarium ed dicitur perfectius, quò perfectiorem finis cognitionem sequitur; sed voluntarium, quod necessitatem sortitur ex determinatione potentie, sequitur imperfectiorem cognitionem finis, quia sequitur cognitionem finis materialiter tantum cogniti: sola igitur controuersia est de voluntario necessario, & libero ex determinatione obiecti.

11.
Hoc in genere
naturae: illud in
genere mor-
tis.

In qua re dicendum, vtrumque in suo genere perfectum, & solum se habere vt excedens & excessum. Nam si loquamur de perfectione in genere naturae, perfectius est necessarium quam liberum; eo quòd necessarium est operatio elicitata

cundum totam virtutem & plenam cognitionem obiecti: per quod differt a voluntario imperfecto, quod licet sit operatio elicitata secundum totum conatum potentie appetitiuae, non est tamen operatio elicitata secundum plenam cognitionem obiecti. Voluntarium verò liberum perfectius est in genere moris, cum sit capax meriti & demeriti, laudis & vituperij, cuius non est capax voluntarium necessarium. Cæterum aduerte, cum S. Thomas 1. 2. qu. 6. ar. 2. voluntarium perfectum appellat illud, quod est cum deliberatione finis, atque adeo solum liberum ait esse perfectum, non excludere necessarium ex perfecta determinatione obiecti, sed solum necessarium ex imperfectione cognitionis & potentie: nam inter hæc tantum fit ab ipso in eo art. comparatio. Adde, quòd de hoc tantum voluntario in scientia morali habetur ratio, nam hoc tantum est capax meriti & demeriti, virtutis & vitij, in ordine ad quæ ratio voluntarij a Theologo consideratur.

Voluntarium indirectum non est in mea sententia, atque voluntarium in causa: nam possum directè per causam tendere ad effectum, & tunc effectus secutus ex causa erit mihi voluntarius directus: vt si media portione venenata procurem mortem Petro, mors Petri ex portione, tamquam ex causa secuta, dicitur mihi directè, non indirectè voluntaria, quia directè est a me per talem causam intenta. Est igitur voluntarium indirectum effectus secutus ex causa a nobis posita, cum præuia aliqua cognitione operis secuturi, absque primaria intentione illius. Explico. Voluntarium indirectum, vt nomen ipsum præfert, semper est opus aliquod mediata terminans actum voluntatis, alioquin si immediata terminaret, esset directum; ergo semper debet esse effectus aliquis secutus ex causa directè vel indirectè volita; & quia nullum opus est mihi voluntarium, nisi aliquo modo pendeat ex mea voluntate, ideo debet talis effectus sequi ex causa a me posita. Vnde si causa ponatur ab alio independentem a mea voluntate, etiam si effectus secutus mihi placeat, non erit mihi ne indirectè quidem voluntarius, sed tantum volitus. Quia verò ad voluntarium necessario requiritur cognitio, nisi præcedat cognitio aliqua de effectum ex causa secuturo, non poterit mihi talis effectus esse voluntarius, ne indirectè quidem; nam eâ ratione, quæ opus est voluntarium, debet esse præcognitum: quocirca si effectus ex causa secutus nullam viam fuit mihi cognitus, nullam rationem erit mihi voluntarius. Talis fuit ebrietas ex nimio haustu vini secuta Noë.

Ex quo sequitur, non imputari nobis ad culpam effectus malos, qui sequuntur ex causa a nobis posita, si nulla ratione illi præuisi fuerunt. Necessè tamen non est, vt opus indirectè voluntarium, sit a nobis explicitè cognitum, sed sufficit, si tantum implicitè cognoscatur. Nec opus est, vt cognoscatur certè & infallibiliter secuturum, sed fat est, si tantum probabiliter cognoscatur futurum. Tandem vt voluntarium indirectum discriminetur a directo, non debet esse primaria voluntate intentum: nam, vt supra, sola causæ immediatio non facit voluntarium indirectum, si aliunde effectus sit primariè intentus. Aut ergo debet esse secundaria voluntate intentus, aut tantum permissus, hoc est neque intentus, neque positiue non intentus, sed negatiua quadam permissione indirectè tantum volitus in causa, imò etiam positiue actu nolitus in se, & solum intentus in causa. Declaro exemplo. Comedit quis cibos nimium calidos, ex qua comestione præuidet probabiliter secuturam nocturnam pollutionem: si is comedit eo primario fine,

12.
Indirectum
non est idè
quod in
causa.

13.
Ad id satis
est si impli-
cite cognos-
catur.

Et si esse
suis permis-
sus in causa

14.
Vulgarè ex-
empl. de
pollutione

fine, vt sequatur nocturna pollutio, iam hæc erit directè voluntaria per causam: si primario fine vt oblectet naturam; secundo verò, vt sequatur pollutio, iam pollutio erit indirectè voluntaria & culpabilis. Quod si tantum sistat in oblectatione naturæ, permissiuè se habendo ad consecutionem nocturnæ pollutionis, imò etiam positiuè illam nolendo, adhuc nocturna pollutio secuta erit indirectè voluntaria in causâ: tamen si hoc postremo modo positiuè nolita non imputetur ad culpam distinctam ab ea quæ committitur in ipsâ comestione. Supponit autem hæc doctrina, nõ omnem effectum malum indirectè voluntarium, esse nobis culpabilem: *Dices*: Omne voluntarium est aliquâ ratione volitum: ergo impossibile est, vt si futura pollutio non est volita, sit nobis voluntaria. *Resp.* sub ea ratione, quâ effectus est voluntarius, est etiam volitus: Cum igitur futura pollutio sit voluntaria permissiuè in causâ, etiam in causâ erit permissiuè volita, cum quâ permissiuâ volitione in causa non repugnat positiuâ nolitione in se: vt patet in Deo, qui permissiuè vult peccata in causâ, positiuè nolendo ea in se.

SECTIO II.

An possit esse voluntarium absque omni actu voluntatis.

Prima sent. negat: *Henrici quodlib. 12. q. 2. 4. Alberti in 2. dist. 35. a. 3. ad argum. contra 2. de fin. peccati, Capreoli q. 1. a. 1. concl. 2. Conradi 1. 2. q. 71. a. 5. Caietani q. 6. a. 3. Gabr. in 2. dist. 41. ar. 3. dub. 3. Vasquez 1. 2. disp. 92. cap. 2. Prob. 1.* Voluntarium est illud, quod actiuè procedit à voluntate; implicat autem, aliquid actiuè procedere à voluntate absque positiuâ actione ipsius: igitur implicat, esse voluntarium absque omni actu voluntatis, quem admodum implicat, aliquid actiuè procedere à sole absque positiuâ actione solis. 2. Omne voluntarium aut est formale, aut virtuale: neutrum potest esse absque omni actu positiuo voluntatis: De formali patet. De virtuali prob. nam fundatur in aliquo formali; ideò n. volo aliquid virtualiter, quia volo aliquid formaliter in quo aliud virtualiter continetur. 3. Voluntarium nequit saluari in solo actu 1. cum actus 1. non minùs sit principium inuoluntarij quàm voluntarij: ergo necessariò requiritur actus 2. implicat autem, esse actum 2. voluntatis sine actu voluntatis; cum nihil sit magis ipsius, quàm actus secundus. 4. Nequit saluari meritum in solâ negatione actus debiti: ergo nec demeritum in solâ negatione actus debiti; igitur nullum datur voluntarium absque omni actu. 5. Omnis negatio fundari debet in aliquâ affirmatione: sed pura omisio actus debiti non potest in aliqua affirmatione fundari; ergo possibilis non est. 6. Si posset voluntarium esse absque omni actu voluntatis, fieri posset variatio absque vllâ mutatione: quod implicat. Posset homo ex non peccatore fieri peccator absque vllâ sui mutatione: vt si currente præcepto de diligendo Deo, nullum eliciat actum, sed cum eadem aduertentiâ rationis perseveret toto tempore præcepti, tunc de non peccatore fit peccator absque vllâ mutatione sui; nam ponitur perseverare cum eadem omnino aduertentiâ rationis: ergo si neque ex parte voluntatis vllum elicit actum, mutatur de non peccatore in peccatorem absque intrinseca variatione sui. 7. Implicat, voluntatem velle absque villo motiuo; cum sit potentia

rationalis: implicat velle ex aliquo motiuo absque positiuo actu: quia motiuum debet intendi; nec potest intendi, nisi positiuo actu voluntatis.

Secunda sent. affirmat; quæ multò plures grauioreſque habet patronos, S. Thomam 1. 2. q. 6. ar. 3. & q. 71. ar. 5. quem immeritò pro se citat *Vasquez, Richard. in 2. dist. 35. a. 1. q. 1. Durand. q. 2. Aureol. art. 3. Egid. q. 1. a. 2. Herna. quodlib. 7. q. 25. Argent. in 2. dist. 35. q. 1. ar. 1. concl. 2. Rubio q. 1. 5. His præmissis. Ocham in 3. qu. 10. ad 1. dub. & q. 13. ad 2. dub. Marsilium 2. q. 16. ar. 4. ad 1. & q. 21. a. 2. concl. 4. Palat. in 2. dist. 35. disp. vn. Maiorem dist. 42. q. 2. Medin. 1. 2. q. 71. a. 5. Cursel. ibid. dub. 1. 3. concl. 1. Syluium 1. 2. qu. 6. ar. 3. Suarez de act. huius tract. 2. disp. 1. sect. 5. & tract. 5. disp. 3. sect. 2. Almain. tract. 1. cap. 1. Valent. disp. 2. q. 1. puncto 1. in fine. Eadem sententiam probabilem cenſet *Gabriel Gabriel.* Fundam. Potest voluntas circa quodcumque obiectum creatum sufficienter propositum suspendere omnem actum: sed talis suspensio est voluntaria virtualiter & interpretatiuè: ergo dari potest voluntarium absque omni actu voluntatis. Minor constat, tum quia talis suspensio est sufficiens ad contrahendum peccatum omissionis: nam si occurrente præcepto de diligendo Deo, voluntas aduertens nullum eliciat actum circa Deum, fit transgressor præcepti, nequit autem peccatum contrahi sine aliquo voluntario. Tum quia non minùs liberum est voluntati ipsum non agere, quàm agere; vtrumque enim, teste *Philos. 3. Eth. cap. 1. & 5.* in nostrâ situm est potestate, nam ideò ipsum agere liberum est voluntati, quia respicit principium influens cum antecedente potestate ad oppositum: sed etiam ipsum non agere respicit principium non influens cum antecedente potestate ad oppositum. Maior prob. quia nulla apparet implicantiâ, quin possit voluntas circa obiectum creatum sufficienter propositum nullum elicere actum, neque positiuè volendo, neque positiuè nolendo, sed negatiuè tantum se habendo. *Dices*, implicantiâ esse quia nequit volùtas esse absq; omni actu: vnde hoc ipso quòd suspendit actum, circa vnum obiectum, necessariò elicere debet actum circa aliud obiectum: qui actus quia incòpossibilis est cù actu præcepto, suspensio ipsa actus præcepti dicitur voluntaria, indirectè ex actu positiuè incòpossibili cum actu præcepto. Sed contrà, tum quia non apparet hæc implicantiâ. Nam vel esset ex parte obiecti, vel ex naturâ ipsâ voluntatis, quæ nequit esse absque vilo actu. Non ex parte obiecti, quia nullum obiectum in particulari, præter Deum clarè visum, necessitat voluntatem ad exercitium actus. Non ex naturâ ipsa voluntatis, quia voluntas non minùs est libera ad non operandum, quàm ad operandum: ergo quantum est ex naturâ ipsius voluntatis, poterit ab omni actu cessare. Tum quia ex hoc non colligitur, quòd talis actus per se requiratur ad voluntarium virtuale & interpretatiuum, sed ad summum concomitanter: quia si per impossibile talis non eliceretur à voluntate, adhuc saluaretur voluntarium interpretatiuum per respectum ad voluntatem cum potestate ad oppositum, vt supra: ergo ad summum talis actus requiritur ex conditione & naturâ voluntatis, quæ non potest ab omni actu cessare, non ex naturâ voluntarij interpretatiui & virtualis vt sic, quod per se saluari posset absque omni actu formali voluntatis. *Confirm.* nam si quis, currente præcepto de contritione, aduertens nullum per impossibile eliciat actum voluntatis, erit verus præcepti transgressor: non potest autem esse verus præcepti transgressor, nisi per*

15. Dices.

Resp.

16. Negant Henricus Vasquez 17. Prob. 1.

18. Prob. 2.

19. Prob. 3.

20. Prob. 4.

21. Prob. 5.

22. Prob. 6.

23. Prob. 7.

24. Affir. S. Thom. & c. Verius.

25. Fund.

26. Dices

Resp.

27. Confirm.

per voluntarium saltem interpretatiuum: igitur ad id non requiritur positius actus voluntatis. Et ratio est, quia illa omiffio, seu non actio eo modo quo est, à voluntate non agente est, ac proinde est effectus priuatius illius.

28.
Voluntariū
directum
& inter-
pretatiuum

Ad primum 1. sententiæ, concedo, id quod procedit à voluntate formaliter & directè, non posse absque positiuâ actione procedere: nego de eo quod procedit interpretatiuè & indirectè. Quare exemplum de sole dupliciter accipi potest: 1. vt directè causante lumen, quo pacto comparatur voluntati formaliter & directè operanti: 2. vt indirectè causante tenebras, quo modo comparatur voluntati interpretatiuè & indirectè operanti. Atque hoc 2. modo exemplum fauet nostræ sententiæ. sicut .n. sol dicitur indirectè causare tenebras, ex eo quod non causat positiuè lumen: ita dicitur voluntas indirectè causare omiffionem actus, ex eo quod non causat positiuè actum præceptum.

29.
Ad 2.

Ad 2. neg. minor, eiusque prob. non .n. voluntarium indirectum & interpret. reduci debet ad directum & formale; sed sat est, vt tamquam ad causam reducatur ad liberam voluntatem non operantem, cum potestate & debito operandi. nam in eo casu voluntas ita se gerit, ac si positiuè nollet actum præceptum. Ad 3. disting. conseq. requiritur actus 2. formalis, nego; virtualis & interpretatiuus, concedo. Pari modo disting. minor: nam quâ ratione est actus 2. voluntatis, eadem est actus ipsius voluntatis; si formalis, formaliter & directè; si interpretatiuus, interpretatiuè & indirectè.

30.
Ad 3. Ad
interpretatiuum
sufficit actus
secundus
virtualis

31.
Ad 4.
A priori

Ad 4. neg. conseq. plura .n. requiruntur ad meritum, quam ad demeritum: quia meritum, auctore Dionysio, ex integrâ causâ, demeritum ex singulis defectibus: ad meritum requiritur, vt honestas ipsa obiecti intendatur propter se; aliter non est actus virtutis, nec consequenter meritorius; quia virtus, ex Arist. est propter ipsam honestatem: nequit autem honestas obiecti intendi propter se, nisi actu positiuo. Ad demeritum non est opus, vt malitia ipsa obiecti intendatur, cum nemo intendens malum, operetur: sed sufficit si tantum præuideatur, & nõ impediatur per productionem actus debiti.

32.
Ad 5.

Ad 5. nego, omnem negationem aut malitiam moralem debere fundari in aliquâ affirmatione physica, aut morali formali; sed sufficit si reducatur ad ipsam liberam voluntatem, tamquam ad propriam causam moralem, quæ liberè aduertens instantis præcepti obligationem, non operetur, cum possit & debeat. Ad 6. dico, fieri mutationem non physicam, sed moralem in subiecto transgrediète præceptum. Et si .n. pura omiffio nullum ponat actum positiuum in voluntate, positâ tamen debitâ aduertentiâ rationis, sola omiffio actus debiti, tali tempore facta, est moralis mutatio voluntatis, quia est contra debitum operandi, quod hîc & nunc voluntas habet ab extrinseco præcepto superioris. Quæ mutatio non est in volutate ante tempus currentis præcepti, etiam si præcedat plena aduertentiâ rationis: quia sicut ante hoc tempus non est morale debitum in voluntate, ita nec cessatio ab operatione est moralis mutatio voluntatis. Ad 7. Implicat, voluntatem velle absque vilo motiuo saltem virtuali & interpretatiuo, concedo; absque vilo formali, nego: Implicat, velle ex aliquo motiuo formali absque actu positiuo, concedo: implicat, velle ex motiuo virtuali & interpret. absque actu positiuo, nego. Ad probat. cõcedo, motiuum debere aliqua ratione à voluntate intendi, saltem virtualiter, interpret. & indirectè: Sic intenditur hoc ipso, quod voluntas, dum potest & debet,

33.
Ad 6.
Omiffio actus
debiti
est moralis
mutatio
voluntatis.

34.
Ad 7.
Implicat,
voluntatem
velle abs-
que motiuo,
saltem vir-
tuali.

non operatur. Confirm. nam in transgressione non debet malum positiuè & directè intendi, sed tantum præuideri.

An possit esse voluntarium absque omni actu intellectus?

Pro parte affirm. est S. Tho. 1. 2. q. 6. art. 3. ad 3. qui eodem modo ad voluntarium requirit actum intellectus, sicut actum voluntatis: sed actus voluntatis non requiritur expressè & formaliter, sed tantum interpretatiuè & virtualiter, quatenus voluntas, cum possit & debeat operari, non operatur: ergo nec actus intellectus requiritur, nisi interpretatiuè & virtualiter, quatenus non considerat ea quæ deberet considerare.

Pro parte negante est; quia nullum voluntarium, ne virtuale quidem & interpret. intelligi potest absque sufficienti propositione obiecti: igitur nullum intelligi potest absque aliquo actu ex parte intellectus: quia ad intellectum spectat, proponere obiectum. Anteced. prob. omne voluntarium saltem supponit voluntatem proximè potentem ad illud causandum: sed voluntas non est proximè potens ad causandum voluntariū absque actu intellectus: quia nequit operari, nisi circa præcognitum. Maior prob. nam omne voluntarium est effectus voluntatis; effectus supponit causam proximè potentem ad causandum: igitur voluntarium supponit actum ex parte intellectus. Pro explicacione,

DICO, ad voluntarium non requiri expressam & formalem aduertentiam rationis, sed sufficere virtualem & interpretatiuam, sine quâ implicat esse voluntarium. Prima pars assert. prob. nam licet expressa & formalis aduertentiâ sit necessaria ad voluntarium ad actum virtutis requisitum, eo quod illius honestas non contrahitur, nisi per expressam tendentiam ad honestatem ipsam obiecti; non est tamen necessaria ad voluntarium requisitum ad actum vitij, cuius malitia contrahitur per quamcumque præuisionem. Confirm. nam si ad omne voluntarium requireretur expressa & formalis aduertentiâ rationis, nullum daretur peccatum ex ignorantia vincibili, quia ad hoc non præcedit expressa & formalis aduertentiâ, sed tantum implicita & virtualis malitiæ moralis. 2. pars prob. ea aduertentiâ sufficit ad causandum voluntarium, quæ sufficit ad tollendam omnimodam ignorantiam ex parte obiecti; ad hoc quippe requiritur aduertentiâ, vt tollat à voluntate ignorantiam obiecti, circa quod operari debet: sed ad hoc sufficit quæcumque aduertentiâ, siue implicita & in causâ, siue confusa & in genere, siue dubia & scrupulosa: nã omnis aduertentiâ ex prædictis enumeratis aliquam obiecti notitiam assert. 3. pars constat: quia implicat, voluntatem operari absque vllâ obiecti notitiâ: igitur implicat, esse voluntarium absque vllâ rationis aduertentiâ: voluntarium .n. est ipsa operatio voluntatis: igitur si implicat, voluntatem operari absque vllâ notitiâ obiecti, implicabit voluntarium absque nullâ rationis aduertentiâ. Iuxta hanc doctrinam explicandus est S. Thomas, pro negatiuâ parte citatus.

Deducitur 1. ad contrahendum aliquod peccatum in particulari, non esse necessariam distinctam notitiam ipsius peccati in particulari, sed sat esse confusam & in genere. Vt si quis dubitet, an proijciendo lapidem occidat laicum, an Clericū, & de facto proijciendo occidat Clericum, contrahit sacrilegium, quia talis circumstantia fuit saltem in con-

35.
S. Thom.
pro affirm.

36.
Ratio pro
parte neg.

37.
Ad volun-
tarium non
requiritur
aduertentiâ
rationis
formalis:

38.
Sed sufficit
virtualis

39.
Sine qua
implicat
voluntariū

40.
Corollarium
primum.

in confuso præuisa. Item si quis dubitet, an faciendo aliquid, peccet mortaliter, etiamsi ignoret in particulari quodnam mortale sit, faciendo incurrit illud mortale, cuius malitiam de facto contrahit; quia per illam cognitionem confusam virtualiter & interpretatiuè voluit quodcumque peccatū in particulari. Quod si de facto illud non sit peccatum, tunc contrahit malitiam peccati in communi.

2. Contrahere peccatum transgressionis præcepti de audiendâ Missâ illum, qui tempore præcepti inuincibiliter obliuiscitur præceptum, si talis obliuionis culpabilem causam dedit: quia in tali casu transgressio præcepti fuit præuisa in causa culpabilis obliuionis. 3. Peccare mortaliter illum, qui dubitat, an peccatum, cuius periculo se exponit, sit mortale, an veniale, nisi probabiliter putet illud esse veniale, & ex tali probabili iudicio operetur.

SECTIO III.

An ad voluntarium interpretatiuum requiratur, ut voluntas non solum possit, sed etiam debeat agere.

Prima sent. affirmat: *Cæter. 1. 2. qu. 6. a. 3. & qu. 19. a. 9. fin. Medina cit. qu. 6. a. 3. Curiel. ibid. dub. 2. § 3 Syluij ibid. concl. 3 Vasquez disp. 24. c. 3.* qui docent, ut omissio aliqua, vel effectus ex omissione secutus dicatur voluntarius omittenti, requiri, ut omittens ex præcepto teneatur non omittere, alioqui ommissio, & effectus secutus ad summum est volutus. *Prob. 1. ex S. Thom. 1. 2. qu. 6. a. 3. affirmante,* non semper quod sequitur ex defectu actionis, reduci tamquam in causam, in ipsum agens, ex eo quod non agit, sed solum tunc cum potest & debet agere. 2. Ex oppositâ sent. sequitur, omnia peccata hominum & Angelorum esse Deo voluntaria: Sequuntur .n. ex negatione auxilij efficacis, quod Deus dare posset creaturæ ad euitanda peccata: quod absurdum ex hac sent. non sequitur, quia cum Deus non teneatur dare auxilium efficacem, quo pacto euitentur, peccata ex negatione talis auxilij secuta non dicuntur voluntaria Deo. 3. Quia voluntarium debet reduci ad causam per se, aut physicè, aut moraliter influentem: est .n. effectus voluntatis ex præcognitione operantis: sed effectus ex omissione secutus non potest reduci ad causam per se, nec physicè influentem; cum nequeat voluntas per omissionem, quæ in purâ negatione consistit, physicè influere in effectum: nec ad causam moraliter influentem; quia qui non debet, quamuis possit, non dicitur causa euentus ex omissione secuti. Cæterum inter Vasquez & reliquos cit. hoc interest, quod Vasquez putet, solum effectum ex omissione secutum non dici voluntarium omittenti, nisi ex præcepto teneatur non omittere: Reliqui neque omissionem ipsam dici voluntariam, nisi tantum ei, qui debet non omittere: sic submersio nauis ex omissione actionis directiue secuta, in sent. Vasquez, non dicitur voluntaria, nisi nauæ, qui tantum dirigere tenetur; ipsa verò ommissio dirigendi nauem dicitur voluntaria omnibus, etiam ijs, qui dirigere non tenentur. Fundam. eius: semper ommissio sequitur ex causâ expressè volitâ, ut ommissio gubernandi nauim viatoribus, est ex aliqua actione incôpossibili cū ipsâ directione nauis; quæ ommissio dicitur omnibus voluntaria, quia reducit ad voluntatem tanquam ad causam remotè saltem influentem.

Secunda sent. docet, semper omissionem, & effectum per se connexum, esse voluntarium omittenti, siue ex præcepto teneatur omittere, siue non: effectum verò, qui per accidens sequitur ex omissione, non esse voluntarium omittenti, nisi ex præcepto teneatur non omittere: est *Suarez de actib. hum. tract. 2. disp. 1. sect. 5.* Ex quâ sent. infert, nullum effectum positiuum ex omissione secutum esse voluntarium omittenti, nisi ex præcepto teneatur non omittere; sic submersio nauis secuta ex negatione auxilij eorum, qui subuenire non tenentur, non est voluntaria ijs, qui auxilium non præstant, cum possint: Quia nauis submersio est effectus positiuus per accidens secutus ex negatione auxilij. Fundam. quia quando effectus non sequitur per se ad omissionem, nequit esse effectus voluntatis, ac proinde voluntarius. Ut igitur sit voluntarius omittenti, debet omittens ex præcepto teneri non omittere. Anteced. prob. quia quod per accidens sequitur ad omissionem non est per se connexum cum ipsa: ergo nec potest dici effectus voluntatis; quæ non est causa nisi eius, quod per se ab ipsâ pendet: at nullus effectus per accidens per se pendet à voluntate, ergo nisi talis effectus moraliter connectatur medio præcepto cum voluntate, non poterit dici voluntarius respectu voluntatis omittenti. 3. Sent. absolutè negat, tale debitum necessarium esse in omittente, ut ommissio, vel quicumque effectus, ex ea secutus dicatur voluntarius omittenti; sed fat esse, ut voluntas tantum possit non omittere, & omittat ex præcognitione euentus futuri: ita *Hieronym. ab Angesto in suis moral. cap. 6. in exposit. textus 4. sequitur, & cap. 10. inu. concl. 2. Valent. 1. 2. disp. 2. qu. 1. punct. 1.* Quæ probabilior est; Pro cuius explicatione,

DICO 1. Ut ommissio sit voluntaria omittenti, non necessariò supponit debitum in omittente. *Prob. 1.* Voluntas est perfectè libera in actu primo, libertate contradictionis ad agendum, & non agendum independenter à quocumque debito: Ergo independenter à quocumque debito potest in actu 2. agere, & non agere: Ergo sicut agendo dicitur voluntariè agere, ita non agendo dicitur voluntariè non agere, cum non minus ipsum non agere hîc & nunc pendeat à voluntate nolente agere, quàm ipsum agere. Confirm. Aliquid plus dicit voluntas, dum actu omittit, quod non dicit, dum actu non omittit: sed hoc non potest esse, nisi ommissio ipsa voluntaria, interpretatiuè pendens hîc & nunc à voluntate omittenti, à quâ antea non pendeat. Maior prob. Quia dum voluntas actu omittit, denominatur omittere, quæ antea non denominabatur: ergo à formâ, quæ antea non erat, & nunc est, cum omnis denominatio debeat esse à formâ. Minor ostendo. Hęc forma nequit esse nuda voluntas, quia hæc semper est eadem, nec sola cognitio, quam omittens habet de actu omittendo: hęc .n. cum sit forma positua, nõ potest conferre denominationem negatiuam, omittenti: Igitur erit ipsa ommissio actus hîc & nunc interpretatiuè pendens à voluntate. Explico rem exemplo: In die profesto quis, in quo nullum habet debitum audiendi sacrum, iudicat hîc & nunc honestum & meritorium esse audire sacrum, quod tamen voluntariè & liberè non audit, verè dicitur hîc omittere sacrum. Igitur ommissio sacri independenter à debito, voluntaria est omittenti: Voluntarium .n. est, quod procedit ab intrinseco principio cognoscente. Nempe ratio voluntarij formaliter importat dependentiam à voluntate expressè, vel inter-

41. Coroll. 2.

42. Coroll. 3.

43. 1. Sent. affirm.

Prob. 1.

44. Prob. 2. ab absurdo

45. Prob. 3. a priori

46. Vasquez

47. Secunda sent. distinet qui ommissionem & effectum. Suarez

Prob.

48. Tertia sent. sequenda

49.

50. Plus dicit voluntas dum actu omittit quàm dum actu non omittit.

De missa ommissione.

A priori

vel interpretatiuè operante, quæ prior est & præsupposita ad omne debitum: non enim ommissio est voluntaria formaliter, quia supponit debitum actus oppositi, sed quia est à voluntate liberè non agente: nec debitum facit, ut ommissio sit voluntaria, sed tantum ut sit culpabilis: quia comparatur ad voluntatem ut regula; à quâ actus non desumit rationem voluntarij, (hæc .n. formaliter consistit in dependentiâ à voluntate ex præcognitione agente, vel non agente) sed tantum proximam normam moris. Prob. 2. Si ommissio esset voluntaria dependenter à debito, tanquam à conditione, sequeretur, quod nec ommissio expressè voluta esset voluntaria independenter à debito: Quod etsi concedant aduersarij, nemo non iudicat absurdum. Talis .n. ommissio procederet à voluntate, medio actu positiuo, à quo non solum moraliter & interpretatiuè, sed etiam physicè & formaliter denominaretur voluntaria. Ex quo confir. Voluntarium interpret. æquiualeat expresso & formali: Ergo si ommissio, quæ procedit à voluntate medio voluntario expresso & formali, dicitur voluntaria, etiam quæ procedit medio interpret. dicitur interpretatiuè voluntaria. Prob. 3. A paritate voluntatis diuinæ, cui non minus est voluntaria negatio alterius mundi, quàm productio huius: & tamen nullum debitum habet Deus creandi alium mundum: quem non minus dicitur Deus liberè non produxisse, quàm liberè produxisse hunc: adeoque ommissionem rei indebitæ posse esse voluntariam est de essentiâ voluntatis ut sic.

Dices 1. Voluntarium est per influxum voluntatis, seu formalis ipsa dependentia à voluntate: ommissio est pura negatio, ergo non potest esse voluntaria: Quia quod non est capax actualis influxus voluntatis, non est capax voluntarij: Pura negatio, cum sit nihil, non est capax actualis concursus voluntatis, ergo nec voluntarij. Resp. disting. duplex voluntarium, & influxum voluntatis: concedo, ommissionem non posse esse voluntariam influxu directo & formali: Nego, non posse esse voluntariam influxu indirecto & interpretatiuo.

Dices 2. Ommissio actus suo modo existit independenter à voluntate: Quia cum sit negatio actus non pendet à voluntate, ut sit: Ergo non potest esse voluntaria. Nam id tantum potest esse voluntarium, quod potest à voluntate pendere. Resp. nulla negatio pendet à voluntate sub ratione negationis, seu in esse simpliciter, cum omnis negatio sub ratione negationis simpliciter præcedat voluntatem, tanquam terminus à quo, posse tamen à voluntate pendere sub ratione negationis perseverantis, seu in conseruari: quia sicut in potestate voluntatis est, ponere actum, ita in potestate eiusdem est, tollere negationem actus, atque aded efficere, ut negatio ipsa actus non perseveret sub ratione negationis. Sicut negatio mundi, sub ratione negationis simpliciter, non pependit à diuina voluntate, quia sic ipsam præcessit per modum termini à quo: pependit tamen ab ipsâ sub ratione negationis perseverantis, quia potuit illa per totam æternitatem conseruari sub ratione negationis, si Deus per oppositam actionem non sustulisset illam. Eâ igitur ratione; quâ negatio actus, non pendet à voluntate, non potest esse voluntaria; potest sub ratione perseverantis negationis, sub quâ pendet à voluntate; quia ut sic tolli potest à voluntate, liberâ positione actus. Inferes: ergo negatio actus semper comparatur ad voluntatem eodem modo; nec est ratio, cur potius nunc dicatur voluntaria & dependens à voluntate, quàm antea: Nam idem ma-

nens idem inuariatum quoad omnia, semper denominatur eodem modo. Antec. prob. negatio effectus, quamdiu manet ut negatio, semper comparatur eodem modo ad suum principium; cum inter negationem & actum non detur medium, ut potè contradictoriè opposita. Resp. neg. antea. Ad prob. dico posse negationem mutari essentialiter, per transitum contradictorium; qui sit per positionem actus oppositi: Aut accidentaliter & denominatiuè, per connotationè principij proximè potentis, & interpretatiuè agere nolentis. Concedo, quod non possit negatio, manens negatio, aliter essentialiter comparari ad suum principium; quàm antea: nego quod non possit comparari aliter, quàm antea, accidentaliter & denominatiuè, quia potest nunc aliquid connotare in principio, quod non connotabat antea, ratione curus connotationis, nunc dicitur voluntaria, quæ antea non dicebatur. Velut ommissio facti in die profesto, non vesperi, sed manè; non semper, sed quando intellectus actu cogitat de honestate auditionis facti, negatio auditionis facti comparatur ad voluntatem, tanquam ad causam proximè potentem, & interpretatiuè audire nolentem; ac proinde tunc, & non antea voluntaria dicitur.

Dico 2. Ut euentus ex ommissione sequutus sit voluntarius omittenti, nullum per se postulat debitum in omittente, sed solum præuisionem euentus futuri; tamen tale debitum postulet, ut euentus sit moraliter imputabilis omittenti. Fundam. prioris partis: quia qui vult causam, moraliter vult effectum cum causâ connexum: Sed ommissio est aliquo modo causa euentus futuri, quia sine eâ non sequeretur euentus: Igitur cui voluntaria est ommissio, est etiam voluntarius euentus ex tali ommissione secutus. At probatum est, ommissionem independenter à debito, esse voluntariam interpretatiuè omittenti: ergo eidem erit etiam interpretatiuè voluntarius euentus ex ommissione secutus; adhuc nullo supposito debito in omittente, sed solâ præuisione euentus futuri. Fundam. post. partis: quia ut euentus sit moraliter imputabilis omittenti, supponit in omittente culpâ; culpa autem nulla esse potest in eo, in quo nullum est debitum omittendi. Debitum .n. facit, ut honestas, quæ est in actu positiuo, sit regula & norma operanti; iuxta quam ille debeat operari. *Dices:* actus v. g. audiendi Sacrum independenter à debito habet honestatem cultus diuini: ergo si ommissio illius independenter à debito, est voluntaria omittenti; independenter etiam à debito erit praua: tantam .n. prauitatem habet ommissio actus, quantam honestatem habet ipse actus: nimirum ommissio negat, quod actus ponit. Resp. neg. conseq. eiusque 1. prob. aliud .n. est, ommissionem negare honestatem actus, aliud contrahere prauitatem oppositam actui. Primum est verum, secundum falsum: nam ad 1. sufficit sola negatio honestatis actus: Ad 2. requiritur debitum exercendi actum; nisi enim sit debitum exercendi actum, ommissio illius negabit quidem honestatem oppositi actus, non tamè contrahet prauitatem oppositam actui. Nec sequitur, quod si productio actus est honesta, ommissio actus erit praua, sed solum quod non sit honesta honestate actus omissi.

Dico 3. Etiam effectus per accidens ex ommissione secutus, si sit præuisus, voluntarius est omittenti, independenter à debito, tamen in communi vsu loquendi non dicatur voluntarius, nisi ei, qui habet debitum non omittendi. Assertio sequitur ex preced. præceptum .n. non facit, sed supponit

51.
Prob. 2. ab
absurdo

Confir.

52.
Prob. 3.

53.
Dices

Resp.

54.
Dices 2.

Negatio sub
ratione nega-
tionis
perseueran-
tis pendet à
voluntate,
non simpli-
citer.

55.
Instabis.

Resp.

52

56.

Vt euentus
sit voluntari-
us futurus
per se
præuisionem
futuri:

57.

Postulat de-
bitum ut
sit imputa-
bilis.

58.

Dices.

Resp.

58.

Effectus per
accidens
eius, si
præuisus
voluntari-
us est.

ponit

ponit voluntariam: igitur si, posito præcepto, effectus per accidens ex omissione secutus est voluntarius omissenti, etiam ante præceptum est voluntarius eidem, licet ad culpam non imputabilis. Ratio: voluntarium dicitur, quod aliquo modo à voluntate pendet, siue positiuè influente, siue negatiuè se habente, siue immediatè, & per se, siue mediatè, & per accidens. Nam quiuis ex his modis sufficiens est, vt effectus secutus habeat esse dependenter à voluntate. Confirm. voluntarium vnum est immediatum, quod immediatè pendet à voluntate: alterum, quod tantum mediatè, seu mediante alio voluntario siue formali, siue interpretariuo. Effectus autem ex omissione per accidens secutus, etsi non sit voluntarius immediatè, vt est omissio ipsa, ex qua sequitur; est tamen voluntarius mediatè mediatè scilicet omissione ipsa. Nec refert ad rationem voluntarij simpliciter, quod non sit per se cum omissione connexus: nam sufficit vt eà mediante à voluntate pendeat. Nam qua ratione effectus secutus pendet à voluntate ex præcognitione operante, eadem dicitur voluntarius; cum voluntarium sit ipsa dependentia à voluntate ex præuia cognitione operatè. Licet talis effectus, in communi vsu loquendi, non dicatur voluntarius nisi ei, qui debitum habet non omissendi.

Prob.

60. Voluntarium duplex

61. Ad primum 1. sent. resp. S. Thom. solum loqui de voluntario, secundum imputabilitatem: hoc n. tantum attendit moralis Theologia, de qua cit. loco disputatur. Ad 2. Respondetur 1. idèd peccata non esse voluntaria Deo, quia sunt contra voluntatem præceptiuam. Sed contra: quamuis ea dici possint inuoluntaria respectu voluntatis antecedentis & præceptiuæ, dici tamen possunt voluntaria respectu voluntatis consequentis & absolutæ, qua negat auxilium efficax, quo ea de facto vitarentur. Sic licet proiectio mercium sit inuoluntaria proiicienti respectu voluntatis anteced. quâ nollet eas proiicere, respectu tamen voluntatis consequ. & absolutæ est simpliciter voluntaria. Respondetur 2. idèd peccata non dici voluntaria Deo, quia ea non necessariò sequuntur ex negatione auxilij efficacis, quippe quæ possunt non sequi ex vi auxilij sufficientis, quod Deus omnibus offert. Confirm. voluntarium dicitur respectu eius, qui proximè influit in opus: hic autem non est Deus negatione auxilij efficacis, sed creatura ratione suæ proximæ libertatis. Sed contra: peccata non solum dicuntur voluntaria proximè committenti, sed etiam ei qui impedire tenetur: vt peccata filiorum & subditorum, non solum dicuntur voluntaria filijs subditisque committentibus, sed etiam Patribus, & superioribus, qui impedire tenentur. Respondeo 3. peccata dici voluntaria Deo, non quidem positiuè, cum nullo actu positiuo ea intendat: sed permissiuè, non impediendo, cum possit, ob altiore finem, quem in eâ permissione ipse intendit: quod ipsum admittere tenentur aduersarij, præsertim Vasquez, qui docet, quando effectus sequitur ex positiuo influxu causæ, esse illi voluntarium, etiam si illum impedire non teneatur: vt pollutio ex comestione secuta, si sit preuisa, est voluntaria comedenti, etiam si comedens non teneatur comestionem omittere. Pari ratione peccata erunt voluntaria Deo, quia sequuntur ex positiuo influxu, quem Deus hic & nunc præbet ad physicam entitatem peccati. Nam licet talis influxus non sit ad moralitatem ipsam peccati, quæ tota est à creaturâ, est tamen ad physicam entitatem peccati, ad quam per se consequitur moralitas ipsa peccati.

61.

Ad primum primum

62.

93.

Ad 1.

64.

Resp. 2. Possunt peccata dici voluntaria Deo sine abjuratio.

Confirm. nam Deus præuidet, quod si hic & nunc præbeat suum concursum, creatura peccabit; non secus ac homo si comedat polluetur. Ergo non minus est voluntarium peccatum Deo, quam pollutio comedenti, esto neuter teneatur ab actione cessare. Ratio: absurdum esset peccata esse voluntaria Deo, in quantum aliquo modo possent illi imputari, sed ex eo quod illa sint tantum permissiuè voluntaria, nullo pacto possunt ei imputari: tum quia multa peccata possunt esse voluntaria nobis, & tamen non imputari, vt periurium Christiano ad firmandum contractum à gentili iuramentum petenti: peccata meretricum principi permittenti: Tum quia illi tantum potest peccatum imputari, qui est in culpâ: at potest aliquis esse causa permissiua voluntaria peccati absque culpâ: igitur potest alicui peccatum esse voluntarium, & non imputari. Maior constat: potest enim quis absque culpâ, imò cum merito permittere aliquid, vnde alius occasionem peccandi sumat: vt cum Deus permittit nos tentari ad meritum, ex quo tamen nos occasionem ad peccandum sumimus. Ex his à fortiori sequitur effectum secutum ex remotione prohibentis esse voluntarium remouenti prohibens; contra Vasquez putantem, submersionem nauis non esse voluntariam remouenti temonem, quo nauis submersio prohibita esset: nam hic sufficientem adhibet causam, vt sequatur effectus.

65. Confirm.

Ratio

Effectus secutus ex remotione prohibentis, est voluntarius remouenti

Ad 3. nego euentum ex omissione secutum in eo, qui nullum habet debitum non omissendi, reduci non posse ad voluntatem omissentis, tanquam ad causam moralem, non quidem formaliter, sed interpretatiuè influentem: quippe quæ ita se gerit ac si formaliter influeret. Nec debitum reddit omissionem voluntariam, sed dependentia à principio intrinseco ex cognitione operante, quod ad debitum præsupponitur: hoc tantum reddit illam culpabilem, dum facit actum oppositum practicâ regulâ operantis. Ad fundam. 2. sent. nego, solum effectum per se connexum cum omissione esse voluntarium, sed quidquid mediante omissione accipit esse. Cum enim voluntarium formaliter consistat in dependentia à voluntate ex cognitione operante, tantum aliquid habet de voluntario, quantum habet de dependentia à voluntate: quidquid autem non esset, nisi voluntas omitteret, habet dependentiam à voluntate. Atqui effectus per accidens cum omissione connexus, non haberet esse, nisi voluntas omitteret: ergo etiam effectus per accidens ex omissione secutus, pendet à voluntate, atque adèd est illi voluntarius.

66.

Ad tertium

67.

Ad fund. secunda

SECTIO IV.

An & quo pacto possit voluntas circa suos actus necessitari, & cogi.

Hæc de voluntario: disputandum de Inuoluntario, eiusque causis. Quatuor autem sunt quæ possunt inuoluntarium causare, vis, metus, concupiscentia, ignorantia. Cum n. voluntarium sit à principio intrinseco cum cognitione, impediri potest, ex parte principij, si causetur ab extrinsecâ vi, metu, aut concupiscentiâ: & ex parte cognitionis, defectu cuius nequit actus esse voluntarius. Terminorum notionem præmitto.

68. Quatuor cause inuoluntarij.

Necessarium est, quod est determinatum ad vnum sine facultate ad oppositum: quo pacto voluntas beati est determinata ad amorem Dei sine facultate ad oppositum; opponiturq; libero, quod est in-

69. Quid necessarium.

est indifferens ad vtrumlibet. Quocirca necessitari idem est, ac determinari ad vnum, sublatâ potentia ad oppositum. *Violentum*, vt definiuit Arist. 3. Eth. 1. est cuius principium est extrinsecum, nullam vim conferente passo. Quod non modò intelligi debet negatiuè se habente; alioquin dona supernaturalia essent nobis violenta, quia infunduntur à principio extrinseco, nullam vim seu inclinationem ad ea conferente subiecto: sed etiam positiuè obluente, vt rectè Scotus in 4. dist. 29. §. ad quæst. diciturque propriè de inanimatis: cui opponitur, naturale, quod est à principio intrinseco naturæ. *Coactum & inuitum* propriè dicuntur de animatis, & opponuntur *Spontaneo, ac voluntario*: quamuis hæc sæpè à Doctoribus confundantur. Ex his constat, necessarium stare posse cū *Spontaneo & coacto*: nam necessarium tam esse potest à principio intrinseco, quàm extrinseco. *Violentum* strictè sumptum latius patet, quàm *inuitum & coactum*: siquidem *violentum* est contra impetum & inclinationem naturæ vt sic: *coactum* verò & *inuitum* contra inclinationem naturæ cognoscentis. Præterea potest voluntas creata circa suos actus necessitari, ex parte obiecti, quo modo beati necessitantur ad amandum Deum ex clarâ visione eiusdem: alio modo ex parte principij: Hic modus præcipuè disputatur.

Prima sent. negat, posse voluntatē ad suos actus effectiuè producendos à Deo necessitari, licet possit ad actum recipiendum: *Rubio. in 2. dist. 25. q. 2. a. 1. concl. 2.* Fundam. Ita se habet voluntas ad suū actum eliciendum, sicut causa naturalis ad suum effectum producendum: implicat autem, causam naturalem suum effectum contingenter producere; ergo implicabit, voluntatem creatam suum actum naturaliter elicere. Confirmat. Non minùs voluntas est determinata ad suum actum, propriūque modum agendi, quàm graue ad motum deorsum, & leue ad motum sursum: sed implicat, graue se ipsum sursum, aut leue deorsum mouere: ergo & voluntatem se ipsam necessariò mouere. Quòd autem possit voluntas subiectiuè necessitari ad actum recipiendum, probat: Omnis causa totaliter contentiua effectus, potest necessitare subiectum talis effectus capax: Deus est causa totaliter contentiua actus voluntatis creatæ: ergo.

Secunda sent. affirmat, voluntatem necessitari posse solo extrinseco imperio Dei, quo posito absque aliâ mutatione intrinsecâ necessitatur ad actum imperatum: non secus ac posito imperio voluntatis, executiua ad actum exequendum. Prob. 1. Nò minùs subditur imperio Dei voluntas creata, quàm res naturalis: sed hæc posito imperio Dei statim necessitatur ad actum exequendum, vt aqua ad calefaciendum, ignis ad frigefaciendum: ergo & voluntas ad suos actus. 2. Non minùs subordinatur Deo voluntas creata, quàm appetitus sensitius, & quælibet potentia sentiens voluntati imperanti: at posito efficaci imperio voluntatis, appetitus, & quælibet potentia sensitua necessitatur ad actum exequendum: ergo & voluntas ad actum imperatum à Deo. 3. Non minùs efficax est imperium Dei ad necessitandam voluntatem ad actum exequendum, quàm imperium voluntatis ad necessitandum se ipsam ad actum à se ipsâ imperatum: at posito imperio voluntatis voluntas necessitatur ad actum à se ipsâ imperatum: igitur. 4. Imperium Dei est per se efficax; ergo non eget aliquo superaddito, vt fiat efficax: igitur, eo tantùm posito, necessariò sequitur effectus imperatus. Antec. prob. maior. n. perfectio est imperij diuini, vt per se ipsum sit productiuum effectus imperati, quàm per

aliquid superadditum; at imperio Diuino concedenda est omnis perfectio, quæ imperfectionem non inuoluit: ergo.

Tertia sent. docet, voluntatem creatam necessitari posse ad suos actus eliciendos, non tamen solo extrinseco imperio Dei: Hæc est communior inter Scholast. Pro declaratione totius controu.

DICO 1. Non repugnat, voluntatem creatam ad suos actus eliciendos effectiuè à Deo necessitari. Prob. assignando duplicem modum, quo id fieri possit. Primus est per qualitatem superadditam; alius per concursum actualem determinatum ad vnum. Prior modus est *Aureoli in 2. dist. 23. art. 4.* & aliorum. Prob. quia non implicat qualitas, quæ posita sufficienti notitiâ obiecti, voluntatem efficienter necessitet ad actum circa tale obiectum, impellendo illam impulsu superante vim resistiuam voluntatis: etenim cū vis resistiua voluntatis finita sit, superari poterit virtute finitâ. Posterior modus prob. nam potest Deus actuali concursu præuenire voluntatem ad vnum: sed, tali concursu posito, voluntas necessitatur ad actum: quia implicat actualis concursus absque termino: sed terminus talis concursus est ipse actus voluntatis: ergo implicat poni actualem concursum Dei, & actum voluntatis non sequi. Maior prob. hoc. n. non repugnat voluntati, vt natura quædam est, et si illi repugnet vt libera est. nā ex eo quòd actualis concursus Dei præueniat liberam determinationem voluntatis, non tollit, quin ipsa voluntas eodem concursu simul concurrat ad suum actum vitalem. Sicut quando concursus speciei intelligibilis præuenit concursum potentie intellectiue, nò tollit, quin ipse intellectus eodem concursu simul concurrat ad actum cognitionis. Et quando voluntas ipsa prius ratione se determinat ad actum, non tollit, quin Deus eodem cōcursu vt causa prima ad eundem actum simul concurrat. quia vnus idemque indiuisibilis concursus est Dei, & creaturæ: & eatenus dicitur prius ratione incipere à creaturâ, quatenus creatura se ipsam per illum ad actum determinat: contra verò prius ratione dicitur incipere à Deo, quatenus Deus per illum creaturam ad actum determinat. Idem igitur physicus concursus Dei oblatu creaturæ dependenter ab ipsius libertate relinquit illam liberâ; datus indepēdenter à libertate ipsius necessitat illâ ad vnū.

DICO 2. Repugnat, voluntatem creatam ad suos actus effectiuè necessitari solo imperio extrinseco Dei. Fundam. quia extrinsecum imperium Dei vt non mutat intrinsecè potentiam, ita nec variat intrinsecum modum operandi eiusdem. Igitur si ante imperium Dei voluntas creata non erat ad vnum determinata, sed indifferens ad vtrumlibet, nec tali imperio posito, erit determinata ad vnum, sed manebit, vt antea, indifferens ad vtrumque. Confirm. Repugnat voluntatem determinatam ad vnum, solo extrinseco imperio Dei, fieri liberam & indifferentem ad vtrumque: ergo pariter repugnabit, voluntatem indifferentem ad vtrumque, solo extrinseco imperio Dei, fieri determinatam ad vnum. Ratio: quia, *liberum*, dicit potentiam cum oblatione concursus indifferentis ad vtrumque; *necessarium* verò potentiam cum oblatione concursus determinati ad vnum. Quamdiu igitur non fit variatio in potentia, vel in oblatione concursus, principium manet eodem modo operatiuum. Igitur solum extrinsecum imperium Dei non mutat voluntatem de libera in necessariam, nisi fiat variatio vel in potentia, vel in ipsâ oblatione concursus, vt qui antè offerebatur indifferens de-

70. Quid violentum

71. Quid coactum & inuitum.

72. Dupliciter voluntas necessitatur

73. Prima sent. Rub. o

Confirm.

74.

75. Secunda

Prob. 1.

76.

77.

78.

79. Tertia probabilior.

80. Duplex modus quo voluntatem creatam effectiuè necessitari non repugnat.

81.

Ratio omnium

81.

Repugnat voluntati necessitari effectiuè solo imperio extrinseco Dei.

81.

A priori

terminandus à voluntate, offeratur determinatus ad vnum.

84. *Obijcies 1.* Solo imperio Dei posito beati cessant amare, quod antea necessariò amabant: ergo solo imperio Dei posito, voluntas viatoris necessariò diligit, quod antea non necessariò diligebat. Resp. 1. disting. antec. Solo imperio Dei posito, & à beatis cognito, concedo antec. nego conseq. quia tunc voluntas beatorum mutatur saltem obiectiue per cognitionem imperij diuini. Solo imperio Dei posito, & à beatis non cognito nego antec. 2. Concesso quòd ab vtrisque imperium Dei cognoscatur, neg. conseq. quia viatores non necessariò exequuntur imperium Dei, vti illud exequuntur beati; ob connexionem cum Deo vltimo sine clarè cognito. *Obijcies 2.* Imperium Dei efficax necessariò offert concursum determinatum ad vnum. Ergo necessitat voluntatem. Resp. conced. totum: non enim est contra nos, qui solùm contendimus, non posse voluntatem creatam necessitari ad suos actus effectiue, solo extrinseco imperio Dei, nulla facta mutatione in potentia, nec in concursu; in casu autem posito supponitur voluntas necessitari per concursum determinatum ad vnum.

86. *Dupliciter potest voluntas ex parte obiecti necessitari.* Dico 3. Dupliciter potest voluntas creata ex parte obiecti ad suos actus necessitari, 1. per propositionem obiecti continentis omnem rationem boni, & nullam rationem mali: 2. Per propositionem obiecti finiti quidem, sed cum omnimodà determinatione obiectiua ad exercitium actus, & sine vllà indifferentià ad oppositum actum, vel suspensionem actus. Primum constat ex disp. de beatitud. vbi prob. beatos obiectiue necessitari ad diligendum Deum. Secundum prob. Implicat voluntatem ferri in incognitum, vt infra: si autem voluntas posset esse libera circa obiectum propositum secundum omnimodam determinationem obiectiuam ad exercitium actus, & absque vllà indifferentia ad oppositum, vel suspensionem actus, ferri posset in incognitum. Quia si obiectum proponatur voluntati solùm secundum bonitatem, quæ est in ipso exercitio actus, & nullo modo secundum contrarietatem, vel suspensionem actus ferri non posset vel ad oppositum actum, vel ad suspensionem actus, quin ferretur in incognitum, quia ferretur in id, quod vi cognitionis non est voluntati propositum. *Confirm.* Omnis indifferentia subiectiua voluntatis radicatur & supponit indifferentiam obiectiuam intellectus. Igitur impossibile est, vt voluntas maneat indifferens ad vtramque partem obiecti, si obiectum ipsum cum huiusmodi indifferentia non proponatur voluntati.

88. *Ad fund. primæ sent. neg. conseq.* Quia quod est determinatum ad vnum, non potest politis omnibus ad agendum requisitis, suam actionem suspendere, nisi ipsius vis intrinseca ad vnum determinata essentialiter mutetur, & fiat indifferens ad vtrumque, cum ad operandum contingenter necessariò requiratur virtus ad vtrūque indifferens. Potest autem, quod est ad vtrumque indifferens, per aliquid superadditum determinari ad vnum, atque adedò necessitari, absque eo quòd virtus ipsa intrinseca essentialiter varietur, sed solùm accidentaliter per superadditam qualitatem, vel præuenientem concursum. *Confirmatio adducta solùm probat, non posse voluntatem circa suos actus effectiue necessitari absque vlla intrinseca mutatione: sicut nec potest graue absque vlla intrinseca mutatione ad motum sursum se ipsum mouere. At sicut potest graue, posita intrinseca qualitate, ad motum sursum impelli: ita potest voluntas, posita*

intrinseca qualitate, ad suos actus naturaliter moueri. De poster. parte sent. constabit infra.

Ad 1. secundæ, neg. minor; si nulla intelligatur facta mutatio in re ipsa, vel in concursu ipsius in ordine ad effectum producendum. Cæterum in exemplis allatis intelligitur mutatus concursus debitus aquæ ad frigefaciendum, & igni ad calefaciendum, in concursum calefactiuum indebitum aquæ, & frigefactiuum indebitum igni. Sicut .n. cum concursu frigefactiuo sibi debito aqua necessariò frigefacit: ita cum concursu calefactiuo indebito necessariò calefacit. Ad 2. disting. Minor. Statim sequitur actus imperatus; nulla facta variatione in concursu ipso potentia executiua in ordine ad effectus, nego: posito .n. imperio voluntatis, statim anima, quæ est principium vniuersale concurrens cum suis potentijs ad omnes actus earum, concurret concursu determinato ad vnum tantum. Vnde ille concursus, qui ante imperium erat indifferens ad vtrumque, posito imperio, determinatur ad vnum. Atque hoc modo concurret Deus cum creatura; posito enim efficaci imperio suo, concurret cum creatura concursu determinato ad actum tantum imperatum. Eodem modo resp. ad 3. Ad 4. disting. antec. Imperium Dei est efficax per se ipsum efficienter, concedo: formaliter; nego. Neque esse efficax per se ipsum formaliter est maior perfectio: sicut non est maior perfectio Dei, posse se ipso formaliter supplere omne genus causæ: præstantius enim est aliqua non continere formaliter, sed solùm eminenter ob imperfectionem, quam inuoluunt. Talis est concursus creatus, quo voluntas formaliter determinatur ad vnum, qui nequit in Deo contineri formaliter, sed tantum eminenter; idedò supplebilis est à Deo efficienter, non formaliter.

An voluntas cogi possit circa suos actus?

DVplex est genus actuum; alij elicit, alij imperati. Eliciti sunt qui ab ipsa voluntate immediate producuntur. Imperati, alij ab ipsa, & in ipsa voluntate vi præcedentis imperij eiusdem producti, vt actus contritionis imperatus ab actu penitentia: Alij elicit ab alijs potentijs, imperati tantum à voluntate. Hic de actibus ab ipsa, & in ipsa productis, siue sint ab eâ tantum elicit, siue etiam imperati, disputo iuxta duplicem sent. 1. supponendo actus voluntatis non posse ab extrinseco principio produci; 2. supponendo posse: iuxta priorem,

Dico 1. Implicat voluntatem quoad actus in ipsa manentes cogi: S. Thomæ 1. 2. q. 6. a. 4. *Siluij ibid. Scoti in 4. dist. 29. q. vn. §. Ad quest. Duran. in 2. dist. 24. q. 3. m. 14. Egid. dist. 25. q. 1. a. 4. ad 2. Argent. q. 1. a. 4. Gabrielis q. vn. ar. 3. dubio 1. reliq. fere scolast.* Fundam. quia cogi, est ad oppositum eius, ad quod naturalis appetitus inclinatur, impelli, seu contra proprium naturæ impetum impelli: Nequit voluntas ad oppositum eius ad quod naturalis ipsius appetitus inclinatur, impelli: Illud enim tantum id potest, quod est tantum determinatum ad vnum: atqui voluntas æqualiter inclinatur ad vtrumque oppositorum: cum enim sit potentia essentialiter indifferens, æquè primò est ad vtrūque oppositum. *Confirm.* Idedò nequit lapis cogi ad motum deorsum, quia ad illum naturaliter inclinatur: ergo nequit voluntas ad vllum oppositorum cogi, cum ad vtrumque naturaliter inclinatur. Prob. 2. Non potest impulsus ille esse coactus, qui procedit ab intrinseco principio se ipsum actiue mouente. Sed

50. Ad primum secundæ;

91. Ad 2. 3.

92. Ad 4.

93. Actus elicit, imperati

94. Implicat voluntatem quo ad actus in ea manentes cogi. Prob. 1.

95. Prob. 2.

iuxta

iuxta priorem sent. omnis impulsus voluntatis procedit ab ipsa voluntate actuè se mouente ad obiectum: igitur nullus impulsus voluntatis potest esse coactus, cum nihil sit magis cōnaturale, quam propria operatio ab intrinsecâ vi producta. Ex his colligo, non solum actus à voluntate liberè, sed etiam necessariò elicitos, spontaneos esse, ac voluntarios voluntati elicienti. Quia semper eliciuntur ab ipsa cum cognitione: idè semper illi sunt à principio intrinseco agente & cognoscente, atque adè naturales.

96.
Actus necessarij naturales.

97.
Obijc. 1.

Resp.

Quid sit esse volens.

98.
Obijc. 2.

Resp.

99.
Obijc. 3.

Resp.

Actus tristitia, nolitionis odij contra se, non sunt involuntarij, sed eorum obiecta.

Obijc. 1. quando actus necessariò producitur ex parte principij, producitur ab extrinsecâ vi impellente & determinante voluntatem ad vnum contra naturam ipsius, quæ postulat se ipsam ad actum determinare. Resp. disting. antec. Producitur ab extrinsecâ vi tantum, nihil coagente voluntate, nego: actuè coagente voluntate, concedo. Vt autem actus sit violentus vel coactus voluntati, requiritur, vt nullo pacto ad illum actuè coagat voluntas: implicat autem, vt actus voluntatis fiat ab extrinseco principio, nullo pacto ad illum actuè coagente voluntate: igitur implicat, vt fiat actus voluntatis, & non fiat spontaneè ac voluntariè. Nec est contra inclinationem voluntatis, vt natura quædam est, ab extrinseco determinari; quia semper cum extrinsecâ determinatione manet intrinseca cognitio obiecti & actius cōcursus ipsius in actum: quæ omnia reddunt actum formaliter voluntarium.

Obijc. 2. Potest voluntas à se ipsa liberè determinata ad vnum, extrinsecè impelli & determinari ad oppositum: ergo tunc actus erit violentus contra impetum elicitum voluntatis. Resp. neg. antec. quia nequit voluntas ad oppositum actum determinari, nisi ex præuia cognitione illius, actuè ipsa coagente, ac proinde spontè ac voluntariè operante. Et quia repugnat, duos actus oppositos simul elicere, hoc ipso quod voluntariè elicit vnum, voluntariè cessat ab alio. Aut certè si nollet ab illo cessare, vtrumque voluntariè conseruaret; atque adè neuter illi esset involuntarius.

Obijc. 3. Multos actus contra propriam inclinationem elicit voluntas: igitur non quiuis actus à voluntate elicitus, est illi voluntarius. Antec. constat 1. de peccato, quod teste S. Thoma, 1. 2. q. 71. a. 2. est contra naturam. 2. De actu ipso nolitionis, tristitiæ, & odij contra se ipsum: omnes namque hi actus sunt contra inclinationem naturæ: quia sunt noluntarij; sunt pœnales & afflictui, vt patet in dæmone, qui cessare vellet ab actu tristitiæ, & tamen non potest: est igitur illi talis actus violentus, quia contra impetum elicitum voluntatis. Resp. neg. antec. ad 1. proba. dico, peccatum esse contra naturam, quia illa inclinat ad bonum honestum rationi consentaneum, non quæ inclinat ad bonum delectabile naturæ conforme. Voluntas autem non est tantum ad bonum honestum rationi conforme, sed ad quodcumque bonum naturæ consonum: est enim appetitus vniuersalis inclinans ad bonum totius suppositi. Ad 2. nego actus nolitionis, tristitiæ & odij contra se ipsum, esse involuntarios, sed solum esse involuntaria seu nolita obiecta ipsa, quorum huiusmodi actus sunt fugæ & auersiones: quia non minus est voluntaria fuga & recessus à malo, quam prosecutio & accessus ad bonum: ergo non minus est voluntaria nolitio ipsa mali, quam volitio boni. Quocirca nego, eos esse contra inclinationem voluntatis, quia hæc non solum inclinat ad prosequendum bonum, sed etiam ad sugiendum malum. Ad vtramque instan. Resp. Hos actus esse voluntarios respectu obiecti, non respectu

actu voluntatis, nec non esse pœnales & afflictiuos, non respectu ipsorum, cum potius ipsi voluntate perficiant, sed obiectiue & respectu amissionis boni, de qua capitur dolor & tristitia. Vnde nego, dæmonem nolle suam tristitiam, quam de obiecto tristi concipit, sed solum nolle obiectum ipsum triste: quia nolendo obiectum triste, necessariò vult suam tristitiam, cum nil aliud sit tristitia, quam nolitio obiecti tristici: si enim nollet actum tristitiæ, non nollet obiectum triste. Inferes: ergo saltem esset dæmoni violenta apprehensio obiecti tristici, quam positiue nollet. Resp. ita sit: Hæc enim obiectio concernit difficultatem de actibus elicitis ab alijs potentijs, de quâ infrâ.